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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice bankovních úvěrů pro vybranou cílovou sku-

pinu, studenty. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou popsány základní teore-

tické pojmy týkající se oblasti bankovnictví a vybraného finančního produktu. Druhá část

je zaměřena na analýzu současné nabídky studentských úvěrů na českém trhu. Zjištění jsou

aplikována na modelovém příkladu, kde jsou srovnány jednotlivé produkty vybraných

bank. Cílem práce je zjistit současnou situaci na českém bankovním trhu v oblasti student-

ských úvěrů a na základě výsledků analýzy vyslovit vhodná doporučení a závěry pro vy-

branou klientelu.
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ABSTRACT

The bachelos thesis deals with the issue of bank lending to selected target group, students.

The thesis is divided into two parts. In the first part, the theoretical basic concepts related

to banking and selected financial products are described. The second part focuses on the

analysis of the current supply of student loans on the Czech market. Findings are applied to

create an model example where different products of the selected banks are compared The

aim is to find out the current situation on the Czech banking market in student loans and

the results of analysis allows to make appropriate recommendations and conclusions to the

selected target group.
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ÚVOD

Současná ekonomická situace České republiky se vyvíjí směrem, kdy v blízké budoucnosti

bude pravděpodobně docházet k eliminaci počtu studentů vysokých škol. Zároveň lze

v horizontu let očekávat trend finanční spoluúčasti vysokoškolských studentů na studiu.

V takové situaci by část studentů dokázala hradit náklady na školné za pomoci rodičů,

s vyuţitím spoření, stipendií nebo vlastního výdělku. Určitá část vysokoškolského studen-

stva by však zcela jistě neměla dostatek financí na úhradu školného, a podobně, jako je

tomu i v zahraničí, by se tito studenti obraceli na bankovní instituce se ţádostí o studentský

úvěr.

Cílem mé práce je zjistit, na jaké úrovni je současná nabídka českých bank v oblasti úvěrů

pro studenty. Toto zjištění bude zaloţeno na analýze studentských úvěrů nabízených ban-

kami v České republice v roce 2013. Analýza bude realizována na základě teoretické kom-

parace nabízených produktů a následné praktické ilustrace těchto poznatků na modelovém

příkladu.

Na základě výsledku analýzy budou vyslovena zjištění související s českým trhem student-

ských půjček a stanoveny závěry a doporučení pro danou klientelu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKOVNÍ SOUSTAVA

Bankovní soustavu lze definovat jako souhrn všech bank v určitém státě a také závazných

pravidel pro jejich fungování. Aktuální stav kaţdé bankovní soustavy je dán historickým,

ekonomickým a politickým vývojem země, ale také tradicemi či vlivem mezinárodní situa-

ce.

Historicky jsou pro banky a bankovní soustavu příznačné určité snahy nebo tendence:

1. Tendence integritě – původně nezávislé banky se spojují v institucionalizovaný ce-

lek.

2. Tendence k vytvoření optimálně fungující soustavy – v trţní ekonomice se jedná o

dvoustupňové organizační struktury sloţené z centrální banky a obchodních (ko-

merčních) bank.

3. Tendence k přesahu za hranice tradičního bankovnictví - původně specifická ban-

kovní činnost se diverzifikuje do dalších odvětví, například pojišťovnictví.

V dnešní době tedy pojem bankovnictví jaksi ztratil na svém původním významu a vţil se

nový pojem finanční zprostředkovatel, a to pro instituci, která se zabývá obchodováním

s penězi. V bankovní soustavě však stále mají základní význam instituce s právně uznaným

statutem banky.

1.1 Centrální banka

Vznik centrálních bank je výsledkem dějinných procesů, potřeby tvorby národní ekonomi-

ky a jednotné peněţní soustavy. Centrální banka vrcholovou bankovní institucí a v kaţdém

státě zaujímá zvláštní postavení. Česká centrální banka se jmenuje Česká národní banka.

Plní zejména šest hlavních funkcí:

1. Je jediným emitentem bankovek – vydávání bankovek je prioritním úkolem cen-

trální banky.

2. Je vrcholným orgánem monetární politiky – zajišťuje ve státě cenovou stabilitu

pomocí nástrojů, které má k dispozici (určuje výši úrokových sazeb, povinných mi-

nimálních rezerv, pravidla pro operace na trhu atd.)

3. Je bankou bank – ovlivňuje celou bankovní soustavu státu, stojí v čele komerčních

bank (reguluje a dohlíţí na jejich činnost, zajišťuje zúčtování a další operace, udě-

luje bankovní licence aj.)

4. Stanovuje devizový kurz – určuje a dohlíţí stav domácí měny k cizím měnám.
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5. Je bankou vlády – vykonává činnost ve prospěch vlády a státních orgánů, zejména

co se týká správy státního dluhu (splácení úvěrů státu, emise státních dluhopisů

atd.).

6. Je zástupce státu v měnových otázkách.

(Pospíšil, 2007, Revenda,

1.2 Komerční banka

„Banka je institucí, která je oprávněna provádět určité bankovní operace a poskytovat

bankovní služby. … Banka je definována jako finanční zprostředkovatel, jehož hlavní ná-

plní je zprostředkování pohybu kapitálu mezi svými klienty. Je zprostředkovatelem, který

přijímá vklady a poskytuje úvěry, tedy přečerpává – na vlastní účet – peníze od svých věři-

telů ke svým dlužníkům.“ (Pospíšil, 2007, s. 46)

V podstatě jsou banky podnikatelské subjekty, jeţ mají stejný hlavní cíl jako jakýkoliv jiný

podnik – dosaţení zisku, vztahují se však na ně specifické právní předpisy a odlišná pravi-

dla podnikání, protoţe mají jedinečný význam v ekonomice. Činnost bank upravuje zákon

č. 21/1992 Sb. o bankách.

Kaţdá banka musí splňovat tyto čtyři hlavní činnosti:

1. Banka musí mít statut právnické osoby se sídlem v České republice. Musí se jednat

o akciovou společnost nebo státní peněţní ústav.

2. Banka musí přijímat vklady od veřejnosti (svěřené prostředky představují závazek

banky vůči vkladateli).

3. Banka musí poskytovat úvěry (jakoţto dočasně poskytnuté peněţní prostředky).

4. Banka musí mít povolení působit jako banka, které uděluje Česká národní banka.

(Pospíšil, 2007)

K výhradním činnostem komerčních bank dále patří ještě některé národohospodářské

úkoly:

 Finanční zprostředkování

Banka zprostředkovává zápůjční kapitál, umísťuje prostředky tam, kde přinášejí nejvyšší

výnosy při stejné míře rizika. Toto zprostředkování tedy probíhá na ziskovém principu.

Jedná se o takzvanou transformaci kapitálu.
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 Emise bezhotovostních peněz

Jediná instituce, která můţe emitovat hotovostní peníze ve státě, je centrální banka. Ko-

merční banka tvoří bezhotovostní peníze ve formě bankovních zápisů na účet.

 Zprostředkování bezhotovostního platebního styku

Banka spravuje účty velkému mnoţství klientů, a proto můţe převádět peníze účetním pře-

vodem, aniţ by musela převádět hotové peníze. Bezpečné, rychlé a levné prostředkování

platebního styku je známka efektivně fungující trţní ekonomiky.

 Zprostředkování finančního investování

Banky pro své klienty provádějí emisi cenných papírů i jejich nákupy, případně související

obchody.

(Dvořák, 2005, Pospíšil, 2007)

Z podnikohospodářského pohledu je banka podnik, který provádí bankovní obchody,

jejichţ výstupem jsou bankovní sluţby označované jako bankovní produkty. (Dvořák,

2005)
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2 BANKOVNÍ OBCHODY

„Bankovními obchody se rozumí veškeré druhy činnosti bank a ostatních finančních ústa-

vů, spočívající především v soustřeďování a rozdělování peněžních prostředků, ve zpro-

středkování platebního styku a jiných službách pro zákazníky.“ (Pospíšil, 2007, s. 53)

Bankovní obchody zpravidla členíme podle jejich odrazu v bilanci banky (v účetní rozva-

ze):

1. Aktivní bankovní obchody – jde o všechny obchody, u kterých vystupuje banka

jako věřitel a poskytuje vlastní (nebo svěřené) peněţní prostředky s cílem dosaţení

výnosu. Jako odměnu za poskytnutí těchto prostředků si banka účtuje úrok.

V rozvaze se aktivní obchody odráţejí na levé straně aktiv. Jako příklad můţeme

uvést poskytování úvěrů nebo investice do cenných papírů. Aktivním bankovním

obchodům někdy říkáme úvěrové operace.


[…]


studentských úvěrů...

28 Úvěrovým produktům příliš nevěřím, bojím se případné neschopnosti splácet a nechci

se dostat do "kruhu dluhů". Proto pro mne nabídka úvěrových produktů není atraktivní a

snaţím se jim vyhnout.

29 Úvěry nevyuţívám, takţe nemohu hodnotit.

30 Vadí mi výše poplatků např. u Komerční banky, jinak je to takový, jaký si to kaţdej

udělá. Máme na výběr z více bank, coţ je fajn.

8) Nepovinná otázka: Zde je prostor pro vás, kde mi můţete cokoliv sdělit. :)

(soukromé sdělení)

Vyhodnocení dotazníkového šetření

1) Studujete vysokou školu?

2) U kterého bankovního ústavu máte zaloţený svůj běţný studentský účet?

3) Kolik orientačně činí vaše měsíční výdaje při studiu? (náklady na dojíţdění, ubyto-

vání v místě studia, stravné, studijní materiály,studentský ţivot)

4) Z jakých zdrojů čerpáte prostředky na financování svého studia?

5) Znáte a pouţíváte úvěrové produkty nabízené bankami?

6) Ve kterých situacích je podle vás jako studentů vhodné vyuţít kontokorent a ve

kterých studentský úvěr? Vyberte tu moţnost, kterou vnímáte jako vhodnější pro

daný případ.

1 Přechodná platební neschopnost

Kontokorent 42

Studentský úvěr 8

2 Jednorázový nákup sluţby nebo zboţí

Kontokorent 41

Studentský úvěr 9

3 Pokrytí nákladů osobního charakteru, které se studiem nesouvisí (např. výbava

bytu)

Kontokorent 15

Studentský úvěr 35

4 Pokrytí nákladů souvisejících se studentským ţivotem (cestovné, materiály apod.)

Kontokorent 38

Studentský úvěr 12

5 Pokrytí nákladů na školné

Kontokorent 8

Studentský úvěr 42

6 Pravidelné pokrytí měsíčního schodku v rozpočtu

Kontokorent 38

Studentský úvěr 12

7) Jak jste spokojeni se současnou nabídkou na trhu úvěrových produktů pro studen-

ty? Co vám případně v nabídce českých bank chybí / vadí?

1 -

2 ?

3 "Studentská hypotéka" - finanční podpora pro "první bydlení" (pravděpodobně proná-

jem). Jako student/čerstvý absolvent bych nejspíš měla min. do 30 bydlet u rodičů, abych

si našetřila na "finanční polštář", několik měsíčních nájmů a ostatních výdajů do budoucna,

vybavení bytu a nejlépe ještě i na dopravní prostředek, abych se jak měla dostávat do práce

z toho jediného místa, kde byl vhodný volný podnájem pro mé skromné finanční podmínky

;)

4 Jsem celkem spokojena, ale dost mi vadí, ţe zrušení produktů vázajících se k běţnému

účtu (např. cestovní pojištění) má velmi dlouhou výpovědní dobu, např. půl roku, to je

podle mého názoru neetické. Kdyţ uznám, ţe nějaký produkt je jiţ pro mě nevýhodný,

měla by ta výpovědní doba trvat max. 1 měsíc.

5 jsem spokojená

6 Jsem spokojena s nabídkou.

7 Konkrétně ne, studenské úvěry všeobecně ve mně vzbuzují pocit zadluţení do budoucna,

který třeba nikdy nebudu moct splatit (v případě ţe nenajdu práci s odpovídajícím platem a

přiznejme si, v ČR je to pravděpodobné)

8 Konkrétně u GE Money Bank, kde mám svůj studentský účet mi nic nechybí. Nedávno

jsem si sjednala pojištění vkladu, které se vztahuje dokonce i na ztrátu klíčů nebo dioptric-

kých brýlí. O sluţbách ostatních bank moc informací nemám, ale celkově mi podmínky

pro studenty na českém bankovním trhu přijdou dobré. Jakmile člověk dostuduje, tak je to

uţ horší.

9 mám malý přehled, nemohu objektivně hodnotit

10 Nabídka je dostačující. U bank vadí poplatky za všechny sluţby, chybí hypotéka bez

úroku :-)))

11 nemám o tom zas takový přehled, takţe to nemůţu posoudit

12 Neumím posoudit, o úvěry se nezajímám.

13 Nevyuţívám úvěrové produkty.

14 nezajímám se o ně, takţe mi nic nechybí

15 neznám nabédku

16 Nic moc.

17 nic nechybí

18 niţší úroky mi chybí

19 ok

20 pro studenty jsou účty bez poplatků... mohlo by se studentům dovolit vabíraj z banko-

namů bez poplatku.

21 Ručitel u úvěru - není moţné pro všechny studenty. Špatně propracované.

22 se svou bankou jsem nyní spokojena, s předchozím účtem (Česká spořitelna) jsem ne-

byla

23 Spokojena

24 spokojena s kontokorentem KB, zbytek neznám

25 Stale z nas zdimaji penize.

26 Téma nesleduji, nevím.

27 úvěrových produktů nevyuţívám, takţe se v této problematice moc neorientuji. Nicmé-

ně si nemyslím, ţe by v ČR byly nějaké opravdu výhodné nabídky pro studenty v oblasti

studentských úvěrů...

28 Úvěrovým produktům příliš nevěřím, bojím se případné neschopnosti splácet a nechci

se dostat do "kruhu dluhů". Proto pro mne nabídka úvěrových produktů není atraktivní a

snaţím se jim vyhnout.

29 Úvěry nevyuţívám, takţe nemohu hodnotit.

30 Vadí mi výše poplatků např. u Komerční banky, jinak je to takový, jaký si to kaţdej

udělá. Máme na výběr z více bank, coţ je fajn.

PŘÍLOHA P II: PŘÍKLAD ZPRACOVÁNÍ MODELOVÉHO PŘÍPADU

BANKOU