Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Bc. Eliška Štichová

vedoucí BP:

Ing. Hana Šedová, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Analýza bankovních úvěrů pro studenty ČR

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 24

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Tato bakalářská práce se zabývá **problematikou vybraných bankovních úvěrů pro studenty v České republice**.

Teoretická část práce se zabývá definicemi bankovních pojmů.

Praktická část práce se zabývá analýzou současné nabídky studentských úvěrů na českém trhu. výsledky jsou aplikovány na modelovém příkladu. Studentka si pro srovnání vybrala 5 největších bank v ČR. Přehled podmínek pro studenty je zpracován v poněkud nepřehledné tabulce na str. 35. Kladně hodnotím dotazníkové šetření autorky, ale připomínám, že 50 studentů je příliš malý vzorek pro jakékoliv výstupy. Přesto pro účel této bakalářské práce je i tento vzorek dostačující. Výsledky analýzy jsou uvedeny v kapitole 10.

Tato bakalářská práce je zpracována v omezeném rozsahu, ale to souvisí s tématem práce. Doporučovala bych možná minimální srovnání nebo diskusi, proč je studentský úvěr výhodný.

Otázky k obhajobě:

- Bez otázek

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.05.2013

podpis hodnotitele BP